
REGJISTRI I KERKESAVE DHE PERGJIGJEVE 

VITI 2023 

 

Nr.Rendor Data e 
kërkesës 

data/muaj 

Objekti i kërkesës Data e 
përgjigjes 
data/muaj 

Përgjigje Mënyra e 
përfundimit 
të kërkesës 

Tarifa 

1 19/12(2022) Informacion në lidhje 
me blerjet online 

06/01 Pergjigje E plotë Nuk ka 

2 05/01 Duke filluar nga data 
25.02.2022, në cilat data 
është zhdoganuar 
karburant i tipit gazoil 
dhe benzinë për import 
në Shqipëri?  
Kërkoj të më vihen në 
dispozicion datat në të 
cilat janë zhdoganuar dy 
tipet e karburanteve si 
dhe cmimi në çdo datë 
zhdoganimi. 

09/01 Tabela permban importet e Gazoilit dhe benzines per gjithe vitin 
2022, sipas kesaj renditje: 
a) Ne tabele keni te gjithe importet pavaresisht nese do te hidhen 
ne qarkullim te lire apo ne magazine fiskale. 
b) Dogana mbeshtetet tek vlersa statistikore ne LEK e cila 
permbledh brenda cmimim e blerjes se produktit plus te gjitha 
shpenzimet e tjera te kryera per sjelljen e mallrave ne doganen 
shqiptare (shpenzime transporti, shpenzime siguracioni, etj). 
c) sasine do e gjeni ne Kg dhe ne Litra. 
Tabela  

E plotë Nuk ka 

3 09/01 Revista Monitor do te 
beje nje shkrim per 
përdorimin e 
kasafortave ne Shqiperi. 
 
Kerkoj nga DPD te 
dhenat per importet e 
kasafortave nga viti 
2010 deri ne 2022, te 

10/01 Ne pergjigje te kerkeses se gazetares, bazuar ne sistemin tone 
informatik, bashkelidhur te dhenat e import per konsum te 
brendshem te kreut 8303 « Kasaforta te armuara apo te 
perforcuara, kutite kasaforta dhe dyer dhe mbylles te dhomave ne 
forme kasaforte, kutite e parave cash apo per dokumentat me vlere 
dhe te ngjashmet e tyre, prej metali baze: »  te Nomenklatures se 
Kombinuar te Mallrave,  vitet 2010-2022. Deshirojme te cilesojme se 
gjate perpunimit te te dhenave jami kujdesur qe perfshiheshin 
vetem artikujt e konsideruar si kasaforta si dhe eshte perfshire dhe 
kodi 83030090 « kutite e parave cas« 

E plotë Nuk ka 
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shprehura ne vlere dhe 
sasi. 

Tabela 

4 13/01 Kerkese nga emisioni 
Xhadat: 
Sa është sasia e 
zhdoganuar e qumeshtit 
pluhur (2018-2022) 
Cfare aktiviteti ushtrojne 
kompanite qe kane futur 
kete produkt ne vendin 
tone? 
Per cfare sherben kjo 
sasi qumeshti pluhur qe 
ka hyre? 

18/01 Pergjigje E plotë Nuk ka 

5 19/01 Revista Monitor do te 
beje nje shkrim per 
ecurine e sektorit te 
birres dhe kerkohet 
import/eksport dhe 
shtetet nga importohet 
per periudhen maj-
dhjetor 2022 

25/01 Pergjigje 
 
Shënim: 
Sasia e birres jepet ne vlerën me mijë litra  
Vlera stv – (vlere statistikore) jepet ne mije lek dhe nenkupton 
akcizen e paguar   
MANY dhe SHUME – referohet kur origjinuesi eshte me shume se 1 
vend. 

E plotë Nuk ka 

6 27/01 Kerkese gazetari A…R ne 
lidhje me: 
-Sasinë totale të 
produkteve të 
importuara në territorin 
e Republikës së 
Shqipërisë "druri", dhe 
"artikuj prej druri", gjatë 
2020; 2021; 2022 (në 
përputhje me kodet 
tarifore, sipas 

 Tabela  
 
Ne lidhje me te ardhurat ne eksport (pyetja e fundit), legjislacioni 
kombetar nuk parasheh detyrim institucional per administraten 
doganore ne vjeljen e te ardhurave, si e tille nuk mund te japim 
koment, per shkak te mos-kompetences. 
 
Ne tabelen e vendeve, do te gjeni shkurtimin e emerteses ne 
anglisht (sipas kodifikimit nderkombetar).  
 

E plote Nuk ka 
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Nomenklaturës së 
Kombinuar së Mallrave). 
 
- Listën e shoqërive 
shqiptare që i 
importojnë këto 
materiale, së bashku me 
sasinë që importon 
secila prej tyre. 
 
- Vendin e origjinës për 
secilën prej mallrave (të 
mësipërme) të 
importuara. 
 
- Pikat doganore ku kanë 
hyrë mallrat në fjalë. 
 
- Të ardhurat totale 
doganore të përftuara 
prej importimit të këtyre 
mallrave, në periudhën: 
2020; 2021; 2022. 
 
- Të ardhurat totale 
doganore të përftuara 
prej eksportimit të 
këtyre mallrave, në 
periudhën: 2020; 2021; 
2022. 

7 26/01 Informacion ne lidhje 
me shkembimet 
tregetare Shqiperi 

03/02 Pergjigja  E plote Nuk ka 
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Kosove gjate vitit 2022 
e krahasuar me 2021, 
konkretisht: 
Sa ishte volumi 
tregetar ( eskport 
import me Kosoven ) 
permes Doganes 
Morin, 
Sa volum tregetar 
eshte kryer permes 
doganes se Morinit ne 
teresi per 2022 e 
krahjasuar me 2021, 
pra nese eshte e qarte 
si kerkese, me duhet 
vecmas Shqiperi 
Kosove per te pare 
pozicionin e Kosoves 
ne shkembimet 
tregetare te shqiperise 
me te gjitha shtetet qe 
ben dhe e dyta peshen 
qe ka dogana e 
morinit ne volumin 
tregetetar ( kjo nese 
mundet, jo vetem ne 
vlere, sepse e dime qe 
dogana e Morinit ne 
vlere nuk ze shume 
peshe, por si statistike 



e levizjes se mallrave, 
pra fuqia si korridor 
tregetar pavaresisht 
origjines dhe vendit ku 
kryhet cdoganimi i 
mallit, thjehst 
statiostike e levizjes se 
mallrave permes 
Morinit. 

8 25/01 Kerkese ne lidhje me 
veprimet doganore mbi 
nje anije. (kliko) 

03/02 Pergjigja E plote Nuk ka 

9 03/02 Monitor po bën një 
shkrim për efektet e 
ndryshimit të akcizës në 
industrinë e birrës. 
Operatorët shprehen se 
po përballen me shtim 
të lartë të kostove që 
vijnë nga unifikimi i 
akcizës dhe shtrenjtimi i 
lëndëve të para. Akciza 
ka shtuar kostot e tyre 
18 lekë/L, duke sjellë 
rritje të çmimeve të 
birrës. Por rritja e 
çmimit ka ulur 
konsumin, pasi birrat e 
importit shiten më lirë. 
Rënia e konsumit dhe 
rritja e kostove ka ulur 
fitimet e kompanive që 

03/02 Pergijgja Pergjigja 
per pyetjet 
delegohet 
per 
Ministrine e 
Financave 
dhe 
Ekonomise 
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shprehen se janë në 
vështirësi dhe rrezikon 
të shkurtojnë punonjësit 
deri në zhdukjen e 
industrisë vendase. 
 
A ka një zgjidhje 
Ministria e Financave 
dhe Ekonomisë, si mund 
të ndihmohet kjo 
industri që bën thirrje 
për falimentim? 
 
A mund të shihet 
mundësia e lehtësimit 
fiskal për prodhuesin 
vendas, apo rikthimit të 
fashave? 
 
Në projektbuxhetin 2023 
thuhej se ky ndryshim 
fiskal do të zbatohej 
shkallë-shkallë ndër vite, 
deri sa të arrihej 
unifikimi. Pse nuk u 
zbatua kjo masë e 
propozuar fillimisht? 
 
Po me kontratën e 
koncesionit të pullave 
fiskale, kur parashikohet 
të mbyllet dhe si do të 



vijojë të zbatohet më tej 
ky proces? 

10 31/01 Perfaqesuesi i fermereve 
te prodhimit dhe 
perpunimit te qumeshtit 
ne RSH kerkon 
informacion mbi sasite e 
importuara me/pa takse 
per produktet hirre, 
krem qumeshti, 
qumesht pluhur, vaj 
palme, niseshte per vitet 
2020-2022 

06/02 Pergjigja E plote Nuk ka 

11 02/02 Kerkese tv OraNews ne 
lidhje me imoprtin e 
naftes D2 per periudhen 
1 tetor-30 dhjetor 2022, 
subjektet importuese 
dhe sasia e naftes se 
importuar per te njejten 
periudhe 

O7/02 Ne lidhje me kerkesen per venien ne dispozicion te te dhenave mbi 
importet e naftes D2 per periudhen 1 tetor - 30 dhjetor 2022 
(perfshire sasine dhe/ose subjektet importuese), Drejtoria e 
Pergjithshme e Doganave, ben me dije se per periudhen  1Tetor- 
31Dhjetor 2022 nuk eshte importuar Nafte D2. 

E plote Nuk ka 

12 06/02 Kerkese gazetari ne 
lidhje me 
importet/sekuestrimet 
gjate viteve 2020-2022 
te produkteve barna 

09/02 Pergjigja E plote Nuk ka 

13 27/01 Iniciativa Globale kundër 
Krimit të Organizuar 
Transnacional (GI-TOC) 
per hulumtim për temën 
"Lufta në Ukrainë dhe 
ndimi i saj në prurjet 
financiale të paligjshme 

06/02 Pergjigja E plote Nuk ka 
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në rajonin e Ballkanit" 
kerkon informacion ne 
lidhje me sasinë e 
konfiskuar nga 
kontrabanda e parave të 
gatshme dhe metaleve 
të çmuara, nga periudha 
1 janari 2019 deri më 31 
dhjetor 2022 

14 07/02 RM Group kerkon 
informacion ne lidhje me 
masat e marra per 
produktin insekticid H10 
dhe Raportin 
Perfundimtar te 
M.Drejtesise 

01/03 Ne zbatim te Raportit Perfundimtar te M.Drejtesise (22/11/2022) 
Komisioni Disiplinor ka vendosur me vendim perfundimtar 
nderprerjen e ecurise disiplinore per 3 punonjes te A.D. 
 
Per punonjesit e perfshire ne zhdoganimin e produktit specifik (sipas 
RP-MD) ka filluar ecuria disiplinore dhe vijon hetimi administrativ 
nga Komisioni Disiplinor deri ne marrjen e nje vendimi perfundimtar 

E plote  Nuk ka 

15 08/02 Revista Monitor do te 
beje nje shkrim per 
ecurinë e sektorit te 
vezëve dhe kerkon te 
dhenat per 
import/eksportet e 
vezëve (2013-2022)  
Per janar 2023 eksportet 
e vezëve duhen edhe 
sipas shteteve. 

09/02 Pergjigja  E plote Nuk ka 

16 10/02 Revista Monitor do te 
beje nje shkrim per web 
per festen e Shen 
Valentin, dhe kerkon te 
dhenat per importin e 
luleve per vitet 2017-
2022 te ndara ne muaj, 

13/02 Pergjigja E plote Nuk ka 
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ne sasi dhe vlere, si dhe 
importet e muajit janar 
2023 

17 13/02 Gazetarja R..M..kerkon 
informacion mbi: Sa 
është sasia dhe vlera e 
importuar e qumështit 
pluhur gjatë 5 vjecarit të 
fundit? Sa është sasia 
dhe vlera e vajit të 
plamës të importuar në 
Shqipëri po gjatë kësaj 
periudhe? Ju lutem më 
bëni një pasqyrë të 
importit të kremit dhe 
hirrës së qumështit që 
është importuar gjatë 
këtij 5 vjecari, gjithashtu 
edhe të vlerës? 

14/02 Pergjigja  E plote Nuk ka 

18 13/02 Balcig shpk kerkon 
informacion mbi 
shkallen e 
taksimit/akcizen (qe 
duhet paguar ose jo,) 
per produktin – nikotine 
leng 
Mospajtim me  mënyrën 
e përllogaritjes së 
detyrimit të akcizës për 
lëngjet rimbushëse që 
përmbajnë nikotinë për 
cigaret elektronike 

17/02 Pergjigje  E plote Nuk ka 
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19 13/02 Kompanian 
G…Distribution kerkon 
informacion sa HL bire 
jane futur nga gjermania 
ne shqiperi ne vitin 2022 

14/02 Per importin e birres nga gjermania, per vitin 2022 sistemi ka 

gjeneruar vleren sasi - 3,365 dhe akcize- 447,293 

(Sasia eshte dhene ne mije-litra dhe vlera akcizes se paguar ne mije-
lek, sipas procedures se ndekur per import/Nomeklatura e 
Kombinuar e Mallrave 2022 

E plote Nuk ka 

20 14/02 Kompanian 
G…Distribution kerkon 
informacion te detajuar 
mbi emrat e kompanive 
dhe sasine perkatese te 
kryer prej tyre ne rastet 
e importit te birres per 
vitin 2022 

14/02 Ne lidhje me kerkesen tuaj, nuk mund te veme ne dispozicion 
informacionin shtese te kerkuar, per shkak te kufizimeve ligjore ne 
lidhje me konkurencen, te drejten e subjekteve tregtare, masave të 
politikave tregtare që rregullojnë tregtinë ndërkombëtare të 
mallrave, etj. 
Bazuar në legjislacionin kombëtar (mbrojtja e të dhënave/dispozitat 
zbatuese të kodit doganor/ligji për arkivat, etj) - Çdo dhënie ose 
komunikim i informacionit, duhet të sigurojë një nivel të 
përshtatshëm të mbrojtjes së të dhënave, në përputhje të plotë me 
dispozitat në fuqi për mbrojtjen e të dhënave.  
 
Dispozita në fuqi (Kodin Doganor, 102/2014) përcakton se cdo 
informacion i marrë nga autoritetet doganore gjatë kryerjes së 
detyrave të tyre, i cili është i një natyre konfidenciale ose që është 
marrë në mënyrë konfidenciale, mbulohet nga kushti i sekretit 
profesional. Me përjashtim të rasteve të parashikuara në pikën 2, të 
nenit 48, ky informacion nuk jepet nga autoritetet kompetente 
doganore, pa lejen e shprehur të personit ose autoritetit (gjykatën) 
që e ka dhënë atë. 

E plote Nuk ka 

21 22/02 Gazetari A….R.. kerkon si 
eshte zbatuar ne DPD 
ligji “Per sinjalizimin dhe 
mbrojtjen e 
sinjalizuesve” 

01/03 Pergjigja E plote Nuk ka 

22 20/02 Ne kuader te nje 
programi te financuar 
nga donatoret, gazetari 
K…T.., dhe Agjencia INA 

23/02 Pergjigja E plote Nuk ka 
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eshte duke kryer nje 
hulumtim per kompanite 
shqiptare te perfshira ne 
thyerjen e embargos 
ndaj Rusise. 

23 28/02 Revista Monitor kerkon 
te dhena per importin e 
qumshtit (janar-shkurt 
2023) 

01/03 Pergjigja E plote Nuk ka 

24 23/02 Redaksia AlbEu kerkon 
informacion ne lidhje me 
sasine e karburantit te 
importuar (janar2010-
dhjetor2022) te ndare 
sipas llojit: 
gazoil/nafte/benzine/gaz 

01/03 Pergjigja E plote Nuk ka 

25 27/02 A..K.. kerkon 
informacion ne lidhje me 
listen me kafshe dhe 
shpende qe jane te 
ndaluar te hyjne nga 
Doganat ne vitin 
2022.2021.2020 per 
shkak te mungeses se 
dokumentacionit apo 
faktit qe jane ne listen e 
kafsheve dhe shpendeve 
te ndaluar ne vendin 
tone; si dhe listen e 
plote te kafsheve dhe 
shpende qe jane te 
ndaluar te hyjne ne 

01/03 Gjatë periudhës 2020-2022 nuk janë evidentuar raste të trafikimit të 
paligjshëm të specieve të rrezikuara të florës dhe faunës. Të dhënat 
janë bazuar vetëm në informacionin që disponon Drejtoria Antitrafik 
dhe nuk përfshihen rastet e ndalimeve (nga struktura te tjera) për te 
cilat nuk jemi njoftuar. Autoriteti Kombëtar i Ushqimit (AKU) është 
autoriteti kryesor në kontrollin e produkteve të kafshëve dhe 
bimëve në pikat e kalimit kufitare. 
 
Lista e plotë, e kafshëve dhe shpendëve që janë të ndaluara të hyjnë 
në R.Sh, është e bazuar në ligjin nr. 9867, dt. 31.1.2008, "Për 
përcaktimin e rregullave dhe të procedurave për tregtimin 
ndërkombëtar të llojeve të faunës dhe florës së egër" dhe në Ligjin 
nr.9021, datë 6.3.2003 ‘Për aderimin e Republikës së Shqiperisë në 
konventën për tregtinë ndërkombëtare të specieve të rrezikuara të 
flores dhe faunës së egër (CITES)”. 
 
Listën e përditesuar mund ta gjeni bashkëlidhur dhe në linkun: 

E plote Nuk ka 
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vendin tone sipas 
legjislacionit aktual. 

https://cites.org/sites/default/files/eng/app/2023/E-Appendices-
2023-02-23.pdf  

26 01/03 Dh..Z..avokat, kerkon nje 
kopje te Udhezimit 
8909/1 -2014 Mbi 
Mostrimin 

02/03 Udhezimi 8909/1 -2014 Mbi mostrimin, nuk eshte ne fuqi. Ju vu ne 
dispozicion versioni I fundit. 

E plote Nuk ka 

27 06/03 Revista Monitor kerkon 
informacion per 
importin/prodhimin e 
birres (janar-shkurt 
2023) 

07/03 Sasia e birres se prodhuar ne vend per periudhen janar 2023 – 1,975 
(mije litra) 
Shkurt 2023 – 2,185 (mije litra) 
 
Sasia e birres se importuar 
Janar 2023 – 2,962 (pesha/ton) 
                        244,783 (Vlera mije lek) 
Shkurt 2023 – 2,186 (pesha/ton) 
                         218,935 (vlera mije lek) 

E plote Nuk ka 

28 10/03 Qendresa Qytetare 
kerkon ti vihet ne 
dispozicion lista e 
targave te automjeteve 
ekzistuese ne pronesi te 
DPD 

15/03 Lista e automjeteve ne pronesi/perdorim nga administrata 
doganore. Per efekt te sigurise se punonjesve, drejtuesve te mjeteve 
dhe natyres se punes jemi munduar te japim informacionin 
maksimal 

E plote Nuk ka 

29 15/03 Revista Monitor kerkon 
informacion mbi 
importet/prodhimin e 
pijeve te forta alkolike 
gusht2022-shkurt 2023 

15/03 Pergjigja E plote Nuk ka 

30 22/03 L..C.. gazetare e OCCRP 
kerkon informacion: 
1- Sa është sasia totale e 
bananeve të importuar 
në Shqipëri nga 
Ekuadori, për vitet, Janar 
2015-Dhjetor 2022. 

24/03 Importet dhe  kompanite  (importuese/ ose jo) te cilat kane 
deklaruar veprime doganore me/nga  Ekuadori per periudhen 2015-
2022  

E plote Nuk ka 

https://cites.org/sites/default/files/eng/app/2023/E-Appendices-2023-02-23.pdf
https://cites.org/sites/default/files/eng/app/2023/E-Appendices-2023-02-23.pdf
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2- Lista me subjektet që 
kanë importuar banane 
në Shqipëri nga Ekuadori 
dhe sasia që kanë 
deklaruar nga Janari 
2015 e deri në Dhjetor 
2022. 
1- Cilat janë mallara apo 
dhe produktet e tjera te 
importuara në Shqipëri 
nga Ekuadori për vitet 
Janari 2015 - Dhjetor 
2022. 
2- Lista me subjektet që 
kanë importuar mallara 
apo dhe produktet e 
tjera në Shqipëri nga 
Ekuadori nga Janari 2015 
e deri në Dhjetor 2022. 

31 27/03 Ankim ne lidhje me nje 
dhurate te nisur me 
poste nga Anglia dhe 
posta …… ka mbajtur 
dogane (nderkohe qe 

pakoja ka qene e cilesuar 

qe ka qene "gift") 

27/03 Referuar emailit tuaj, lutemi gjeni informacionin sipas bazes ligjore 
ne fuqi ne linkun : 
 
https://dogana.gov.al/c/168/226/blerjet-online 
 
Per cdo paqartesi,  lutemi ju sqaron posta, me te cilen ka ardhur 
pako.  Posta eshte dhe ne rolin e agjnetit doganor dhe e ka detyrim 
sqarimin per pagesat eventuale. 
 
 

E plote Nuk ka 

32 28-29/03 Kerkese nga RM group 
ne lidhje me masat e 
marra dhe fazat e 
hetimit administrativ per 

03/04 Bazuar në ligjin nr 102/2014, date 31/07/2014 “Kodi Doganor i 
Republikës së Shqipërisë” dhe Urdherit nr. 146, date 07/05/2018 
“Per miratimin e Rregullores se brendshme mbi “Organizimin dhe 
funksionimin e Drejtorisë së Përgjithshme te Doganave dhe Degeve 

E plote Nuk ka 

https://dogana.gov.al/c/168/226/blerjet-online


produktin Insekticid 
H10. 

Doganore” vlerësimi i problematikës qe ju pretendoni është duke u 
kryer, për aq sa është në kompetencë funksionale, nga 
departamenti perkatës në DPD – Departamenti Operativo-Hetimor, 
dhe Drejtoria për Mbrojtjen e Pronësisë intelektuale, e cila ka si 
objekt të punës:   
Mbrojtjen e të drejtave të pronësisë intelektuale (pronësinë 
industriale dhe pronësinë intelektuale) për mallrat që hyjnë në/ose 
dalin nga territori doganor, me kërkesë të mbajtësve të së drejtës 
ose ex officio, administrimin e kërkesave për veprim në kuadër të 
mbrojtjes se pronësisë intelektuale,  
Administron korespondencën me institucionet publike dhe private si 
dhe me individët sipas specifikave,  
Jep konsulencë profesionale mbi çështjet specifike brënda 
kompetencave të saj duke mbajtur në vëmendje afatet 
proçeduriale,  
Përgatit informacione, raportime, plane pune, analiza si dhe cdo 
material tjetër sipas kërkesave dhe konform legjislacionit në fuqi  
Përmbush cdo detyrë të ngarkuar, konform ligjit dhe brënda fushës 
së detyrave funksionale,  
etjera   
Në këtë kuadër, për shkak të materialit të përcjellë prej jush dhe 
shtrirjes së kërkimeve, Departamenti është duke e gjykuar çështjen 
në themel, dhe si e tillë afatet prekluzive në kthim përgjigjen do të 
tejkalohen në një kohë të dytë për tju vënë në dispozicion. 

33 30/03 Kerkese O…M…(Suedi) 
lidhur me importin e 
perkohshem te disa 
materialeve (perfshire 
dhe Drone) 

03/04 Me qellim qartesimin e kerkeses eshte kerkuar informacion shtese ( 
per dronin specifikime teknike, lloji, marka, etj) 
Informacion me I detajuar gjendet ne faqen zyrtare (versioni 
anglisht) : https://dogana.gov.al/english/c/168/individuals 
 

E plote Nuk ka 

34 29/03 Avokati B..K.., 
perfaqesuese e shtetasit 
A, kerkon informacion 
dhe dokumentacionin e 

12/04 Pergjigja E plote Nuk ka 

https://dogana.gov.al/english/c/168/individuals
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hyrjes së nje malli ne 
territorin shqipetar. 

35 12/04 Subjekti S.M kerkon të 
transferojë regjistrimin 
për kryerjen e 
procedurave doganore 
import/eksport nga 
Dogana A në Doganen B  

13/04 Bazuar ne ligjin 102/2014 Kodi Doganor -Kompetencat për kryerjen 
e formaliteteve doganore 
1. Përveç rasteve të forcave madhore, plotësisht të dokumentuara 
dhe me përjashtim të regjimit të transitit dhe rasteve kur 
parashikohet ndryshe në këtë Kod, formalitetet doganore bëhen në 
degën doganore kompetente për territorin ku është vendosur 
operatori ekonomik. 
2. Drejtori i Përgjithshëm i Doganave, duke bërë përjashtim nga 
rregulli i shprehur në pikën 1, kur 
rrethanat kërkojnë kryerje kontrollesh të veçanta, mund të vendosë 
që formalitetet doganore për disa 
kategori mallrash të përqendrohen në një degë doganore, të 
ndryshme nga dega doganore kompetente për territorin ku është 
vendosur operatori ekonomik.  
Ka filluar procedura me operatorin ekonomik per te plotesuar 
detyrimet e percaktuara ne Kodin Doganor dhe VKM Per dispozitat 
Zbatuese te Kodit Doganor. 

E plote Nuk ka 

36 14/04 Kerkese E.P ne lidhje me 
marrjen e 
informacioneve mbi 
procedurat qe duhen 
ndjekur per njohjen e 
autorizimit per 
ekskluzivitetin e 
perdorimit te nje marke 
nderkombetare 
(dokumentacioni qe 
kerkohet nga dogana per 
produktet e markes 
nderkombetare qe do te 
hyjne ne shqiperi) 

18/04 Ne lidhje me kerkesen tuaj, lutemi me teper informacion , si dhe 
kerkesa te plotesohet ne formatin te cilen do ta gjeni 
ne https://dogana.gov.al/dokument/3354/7model-kerkese-per-
informacion 
 
Autorizimi qe ju dispononi, (kontrata, apo cdo e dhene tjeter qe ju 
dispononi) duhet te na vihet ne dispozicion, per te pare fushen e 
veprimtarise, biznes apo individ, llojin e mallit, llojin e sherbimit, etj. 
elemente te cilat do te na sherbejne per operimin me kerkesen tuaj. 
 
Ju bejme me dije se rreth 90 për qind e autorizimeve doganore 
jepen online, nëpërmjet portalit të shërbimeve E-Albania. 
e-shërbimet që ofrohen aktualisht për bizneset janë reth 30 duke 
përfshirë (4 aplikime për licensa, 6 aplikime për kërkesa, 19 

E plote Nuk ka 

file:///C:/Users/elvis.sejdiaj/Desktop/Per%20publikim%20ne%20faqen%20zyrtare/kerkesa%2034-2023-objekti.pdf
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autorizime, tre shërbime sistemi sicpatrace dhe një vërtetim), Per 
shkak te informacionit te pakte qe ju keni dhene (mund tju duhet 1 
ose disa autorizime njeheresh, apo 1 kryesor dhe ndonje tjeter ne 
rast importi/eksporti, apo me kerkese) nuk mund te procedojme me 
kerkesen tuaj. 
 
Ne nje veshtrim te pergjithshem, nga e-maili juaj, sugjerojme te 
konsultoheni edhe me faqen https://e-
albania.al/eAlbaniaServices/UseService.aspx?service_code=13401 te 
Drejtorise se Pergjithshme te Mbrojtjes se Pronesise Industriale. 
 
Mbetemi ne pritje te venies ne dispozicion te informacioneve shtese 
me qellim qartesimin e kerkeses, adresimin e sakte te saj ne sektorin 
perkates dhe dhenien e informacionit sa me te plote dhe te detajuar 
tek ju. 
 

37 24/04 RM Shpk kerkon 
informacion ne lidhje me 
veprimet qe po kryhen 
nga hetimi DPD per 
produktin H10 insekticid 

25/04 Ne lidhje me emailin tuaj dt 24/04/2023, i cili u percoll prane 
Departamentit Operativo-hetimor ne DPD na ka mberritur pergjigja 
si me poshte, te cilen po jua vene ne dispozicion: 
 
"Per shkak te problematikes disa vjecare ne lidhje me kete ankese 
dhe kete subjekt, eshte e pamundur kthimi i nje pergjigje zyrtare ne 
nje kohe te shkurter. ceshtja po trajtohet ne themel nga drejtoria e 
hetimit. Sigurisht qe opgj e hetimit po merren me dosjen qe nga dita 
e pare qe i esht deleguar per kompetence. 
 

E plote Nuk ka 

 

 

 

 

https://e-albania.al/eAlbaniaServices/UseService.aspx?service_code=13401
https://e-albania.al/eAlbaniaServices/UseService.aspx?service_code=13401


 

Nr.Rend
or 

Data e 
kërkesë

s 
data/m

uaj 

Objekti i kërkesës Data e 
përgjigj

es 
data/m

uaj 

Përgjigje Mënyra e 
përfundi

mit të 
kërkesës 

Tarif
a 

38 27/04 Advantage Austria 
Albania kerkese per 
informacion per 
statistika importi per 
periudhen 2020 deri 
2022 te produkteve 
te drurit. 
Specifikisht behet 
fjale produkte me 
kodet si me poshte: 
44184000 
44125900 
44071290 
44071190  
44188200 
44219999 
44188100 

02/05 Tabela E plote Nuk 
ka 

39 02/05 Kerkese nga Fax 
News per te dhena 
statistikore ne lidhje 
me: 
 
1.Sa litra vaj nga 
bima Safflower 
Carthamus Tinctorius 
me kod doganor 

26/05 Tabela per 4 pyetjet e para 

Viti Litra Vlera 
statistikore/lek 

Vlera 
statistikore/liter 

2022 24,201,743 4,835,419,178 200 

janar-
maj/2023 

6,163,139 856,000,344 139 

 
Tabela per 4 pyetjet e dyta 

e plote Nuk 
ka 

https://dogana.gov.al/dokument/4631/pergjigja-38-druri-2020-2023-maj


15121990 është futur 
në Shqipëri nga 1 prill 
2022 deri në 31 
dhjetor 2022? 
 
2. Sa litra vaj 
Safflower Carthamus 
Tinctorius është futur 
në vend nga 1 janari 
2023 deri në 1 Maj 
2023? 
 
3. Sa vaj luledielli me 
kodin doganor 
15121191 është futur 
në vend nga 1 prilli 
2022 deri në 31 
dhjetor 2022? 
 
4. Sa vaj luledielli me 
kodin doganor 
15121191 është futur 
në vend për 
periudhën nga 1 
janari 2023 deri në 1 
Maj 2023? 
 
5. Sa leke është 
importuar një litër vaj 
nga bima Safflower 
Carthamus Tinctorius 
në vitin 2022 
 

Viti Litra Vlera 
statistikore/lek 

Vlera 
statistikore/liter 

2022 120 117,547 980 

janar-
maj/2023 

300 229,613 765 

 
 
 



6. Sa leke është 
importuar një litër vaj 
nga bima Safflower 
Carthamus Tinctorius 
në vitin 2023? 
 
7. Sa lekë është 
importuar një litër vaj 
lule dielli në vitin 
2022? 
 
8. Sa lekë është 
importuar një litër vaj 
lule dielli në vitin 
2023? 

40 09/05 Monitor kërkon 
statistikë ne lidhje 
me importin e 
qumeshtit per vitet 
2016-2023 

11/05 
 

Pergjigja E plote Nuk 
ka 

41 12/05 Konkluzione te 
seances degjimore 
me Komisionerin e se 
Drejtes per Informim 
ne lidhje me ankesen 
e nje subjekti ne 
lidhje me venien ne 
dispozicion mbi 
shkresat 
(pergjigje,kerkesa,etj) 
e ndjekur gjate 2023 
me institucionet e 

16/05 Bazuar ne ligjin nr 119/2014 "Per te drejten e informimit", në analizim të 
permbajtjes ne shkresat e siper-shqyrtuara,  të cilat janë prodhuar ose 
mbahen nga autoriteti publike, si çdo e dhënë e regjistruar në çfarëdo lloj 
forme dhe formati, gjatë ushtrimit të funksionit publik, pavarësisht nëse 
është përpiluar ose jo nga autoriteti publik nuk perfshihet ne rastin e 
klasifikimit te ndalimeve apo kufizimeve. Ato kanë për qëllim nxitjen e 
integritetit dhe përgjegjshmërinë e punës së autoriteteve publike.  
  
Bazuar ne ligjin 102/2014 Kodi Doganor - Dhënia e informacionit nga 
autoritetet doganore, pika 1. Çdo person ka të drejtë të kërkojë informacion 
për dokumentet zyrtare, që kanë të bëjnë me veprimtarinë e autoriteteve 
doganore, në përputhje me legjislacionin në fuqi për të drejtën e informimit, 
për sa kohë nuk është përcaktuar ndryshe në këtë Kod. Informacioni mund 

E plote Nuk 
ka 

https://dogana.gov.al/dokument/4635/pergjigje-40-2023


tjera. (praktika 
personale e subjektit) 

të jepet pa leje, kur autoritetet doganore janë të detyruara ose të autorizuara 
ta bëjnë këtë në përputhje me dispozitat në fuqi, veçanërisht me dispozitat 
për mbrojtjen e të dhënave ose kur ka lidhje me procedimet gjyqësore.  
  
Kodi doganor gjithashtu përcakton se për qëllim të bashkëpunimit të 
ndërsjellë (parimi i bashkëpunimit) autoritetet doganore dhe operatorët 
ekonomikë, në përputhje me legjislacionin në fuqi për mbrojtjen e të 
dhënave personale, mund të shkëmbejnë çdo informacion, i cili nuk kërkohet 
në mënyrë specifike nga legjislacioni doganor.  
 

42 16/05 Top Channel kerkon 
venien ne dispozicion 
te importit te 
medikamenteve 
(xanax, esram, loram, 
etj per vitet 2018-
2023 

16/05 Pergjigja E plote Nuk 
ka 

43 29/05 RM shpk kerkon 
informacion: 

1. Kërkojmë sa 
më shpejtë të 
jete e 
munduar nga 
ana Juaj 
dokuementac
ionin që ka 
paraqitur 
subjekti Geris 
shpk për 
inportimin e 
këtij 
produkti?! 

16/06 Pergjigje E plote Nuk 
ka 

https://dogana.gov.al/dokument/4636/pergjigje-42
https://dogana.gov.al/dokument/4637/pergjigje-43


2. A ka mbrotje 
doganore 
subjekti Geris 
shpk për 
inportimin e 
produktit xh 
10 insekticid 
ilaç mizash? 

3. Në ç`farë faze 
ndodhet 
hetimi i 
thelluar 
administrativ 
për 5 
punonjësit e 
doganës 
Kapshticë për 
lejimin e 
produktit 
H10 
insekticid ilaç 
mizash  ? 

 

44 29/05 Fax News kerkon 
informacion mbi: 
 
1. Kush janë 
kompanitë që kanë 
importuar vajin me 
kodin 1512 në 
Shqipëri gjatë vitit 
2022? 

06/06 Pergjigja E plote Nuk 
ka 

https://dogana.gov.al/dokument/4632/pergjigja-44-2023


 
2. Kush janë 
kompanitë që kanë 
importuar vajin me 
kodin 1512 në 
Shqipëri gjatë vitit 
2023? 
 
3. Kush janë 
kompanitë që kanë 
importuar vajin me 
kodin 15121990 në 
Shqipëri gjatë vitit 
2022? 
 
4. Kush janë 
kompanitë që kanë 
importuar vajin me 
kodin 15121990 në 
Shqipëri gjatë vitit 
2023? 

45 05/06 Monitor kerkon 
importin e birres per 
muajt mars, prill dhe 
maj 2023 ne sasi dhe 
vlere. 

07/06 Ne lidhje me kerkesen e Monitor:  
1. importet e birres per Mars/Prill/Maj 2023 (sasi dhe vlere)  

MUAJT  Birrë ne litra 2023  

Janar  2,949  

Shkurt  2,175  

Mars  2,981  

Prill  4,183  

Maj  5,081  

Qershor  0  

Ne tabele jane perfshire cdo lloj importi pavaresisht nqse eshte hedhur 
direkt per konsum apo ka hyre ne magazine doganore/fiskale  

E plote Nuk 
ka 



2. prodhimi i birres per Mars/Prill/Maj 2023 (sasi dhe vlere)  

MUAJT  Birre DSHA  ne mije 
litra 2023  

Janar  1,984  

Shkurt  2,294  

Mars  2,081  

Prill  2,154  

Maj  3,085  

Qershor  0  

tabela e mesiperme paraqet hedhjet per konsum me DSHA  
 

46 05/06 Kerkese informacioni 
nga redaksia Fax 
News mbi pyetjet  
1.A ka kaluar në 
Doganat Shqiptare 
ilaçi “L-Asparaginaze” 
nga viti 2017 deri në 
vitin 2023,  
Ju lutem, specifikoni 
subjektet që kanë 
kaluar këtë barnë 
mjekësore nëse ka 
kaluar.  
2.Cilat janë subjektet 
që kanë importuar 
barnën mjekësore 
“Pegaspargase” me 
kod doganor 
“130167-69-0” për 
vitin 2023? 

14/06 Ne kuader te kthim pergjigjes, eshte kontrolluar NMK 2023 me emertesen e 
kerkuar nga subjekti, por nuk rezultojne kerkime te sakta, per shkak se: 
NMK 2023 – Kapitulli 30 – Produktet Farmaceutike nuk i ka te percaktuara 
sipas emertesave te kerkuara nga subjekti dhe si e tille eshte e veshtire per 
DP Doganave te percaktoje emertesen e sakte tek Nomeklatura (pa patur 
minimalisht nje indicie – deklarate doganore – te produkteve te kerkuara.) 
Si e tille Drejtoria e Pergjithshme e Doganave I eshte drejtuar per 
bashkepunimin institucionit Agjensia Kombetare e Barnave, si administrata 
kompetente ne fushen e shëndetësisë, e specializuar për analizën, 
regjistrimin, kontrollin e barnave dhe inspektimin e veprimtarive në fushën 
farmaceutike, përfshire kontrollin e prodhimit, import-eksporteve dhe 
shpërndarjes së barnave për te percaktuar se cilat nga Kodet NMK 
(perdoren apo nuk perdoren) per produktet e sipercituara nga subjekti 
kerkues. 

E plote Nuk 
ka 



47 06/06 Revista Monitor 
kerkon nje 
informacion mbi 
prodhimin e birres ne 
Shqipëri 

09/06  Birra prodhim  vendi   

     

muajt Sasia  ne litra       

  2019 2020 2021 2022 

Jan 1,083,452 1,440,310 1,147,571 2,143,766 

Feb 1,772,220 1,850,116 2,270,530 2,391,800 

Mar 2,631,484 2,070,069 2,716,307 3,328,533 

Apr 3,049,398 1,377,265 3,110,373 2,551,304 

May 3,454,786 2,528,613 3,390,399 3,378,159 

Jun 5,769,376 5,830,514 5,038,486 4,673,465 

Jul 5,915,754 6,988,407 5,581,525 5,106,407 

Aug 7,348,312 6,200,218 5,966,363 5,322,161 

Sep 4,076,467 4,023,742 3,136,052 3,728,097 

Oct 3,459,908 2,464,131 2,537,284 1,947,819 

Nov 2,709,138 1,810,943 1,916,994 2,945,238 

Dec 3,237,283 2,241,860 3,270,214 3,189,724 
 

E plote Nuk 
ka 

48 19/06 Monitor po bën një 
shkrim për ecurinë e 
tregtisë importet dhe 
eksportet në Portin e 
Durrësit dhe atë 
privat të Porto 
Romanos. 
 
Tashmë porti tregtar i 
Porto Romanos prej 
30 Prill 2020 referuar 
ndryshimeve të ligjit 
të miratuara nga 
Kuvendi i Shqipërisë 

20/06  
Porti i ri DURRES MBM, me kod AL******, ka filluar aktivitetin ne Mars 
2023. Ne kete port deri tani jane bere vetem importe sipas tabeles se 
meposhtme: 
 

 

Months 

P Neto KG Vlera Statistikore LEK 

I 4 I 5 I 7 I 4 I 5 I 7 

Mar 3,069,850   10,141,620 75,628,404   334,974,704 

Apr 27,648,935 28,188,962 54,670,236 1,472,453,226 1,387,069,300 2,220,327,834 

May 51,742,306 8,017,457 54,988,498 1,485,017,341 394,338,552 3,141,512,700 

Jun 16,685,180 6,231,785 3,500,000 504,495,393 688,392,382 49,392,840 

Grand 
Total 99,146,271 42,438,204 123,300,354 3,537,594,364 2,469,800,234 5,746,208,078 

 

E plote Nuk 
ka 



përpunon anije edhe 
me mallra të tjera  
 
Për këtë arsye na 
nevojiten të dhënat e 
import dhe 
eksporteve për 
mallra gjeneralë, pra 
të volumit tregtar 
MBM në Porto 
Romano. 
 
Konkretisht më 
nevojiten të dhënat e 
volumit të import 
dhe eksporteve të 
mallrave të 
shprehura në sasi, 
sipas muajve për 
Portin MBM. 
Konkretisht për 
periudhën maj, 
qershor, korrik, 
gusht, shtator, tetor, 
nëntor, dhjetor 2020. 
 
Për vitet 2021-2022 
dhe 2023 të ndarë 
sipas muajve 
përkatës. 

49 20/06 Scan TV kerkon 
informacion : 

04/07 Pergjigje E plote Nuk 
ka 

https://dogana.gov.al/dokument/4633/pergjigja-49-2023


1.Në lidhje me 
mosdeklarimin e 
parave në pikat 
kufitare, gjatë vitit 
2022, cila është vlera 
e sekuestrimit të 
parave (në valuta 
përkatëse)?  
Gjithashtu dhe në 5-6 
muajt e parë të 2023 
cila 
 
është vlera e parave 
të sekuestruara të 
cilat nuk janë 
deklaruar? 
 
2. Cilët kanë qenë 
shtetet nga vinin 
paratë e 
padeklaruara? 
 
3. Cila ka qenë masa 
e penalitetit për 
personat që kanë 
sjellë shuma parash 
të padeklaruara? 

50 23/06 Subjektit AGRO-M… 
shpk me qender ne 
Divjake , me aktivitet 
Import - Eksportin e 
fruta dhe perimeve, 
si subjekt I ri – I sapo 

04/07 Pasi analizuam shqetësimin e kompanisë AGRO-M… shpk lidhur me nivelin 
e lartë të konntrollit fizik  ju bëjme me dije  se përzgjedhja e deklaratave 
doganore për kontroll bëhet nëpërmjet profileve/analizave të riskut  të cilat 
përcaktojnë nivelin e kontrollit të deklaratës doganore. 
  

E plote Nuk 
ka 



krijuar kerkon nje 
informacion dhe 
njekohesisht ankese 
ne lidhje me 
eksportet (rreth 20 
eksporte jashte 
vendit) . Te gjithe 
eksportet na dalin me 
te kuqe ne peshat e 
tyre. 
 

Sa më sipër, kërkesa juaj do të ndiqet në vijim dhe trajtim nga 
strukturat përkatëse me qëllim përmirësimin e situatës. 
 

51 29/06 Top Channel", kërkon 
informacion ose 
dokumente për 
zhdoganimin e drithit 
(grurit) që 
importohet në 
Shqiperi. 
 
1. Sa kilogramë, ton 
drith (grurë) është 
importuar në 
Shqipëri nga data 
01.01.2023 deri në 
datën 29.06.2023? 
(Kilogramët, vendin e 
origjinës, kompaninë 
importuese) 
 
2. Me çfarë çmimi 
është zhdoganuar 
drithi, gruri, nga data 

04/07 Pergjigja E plote Nuk 
ka 

https://dogana.gov.al/dokument/4634/pergjigja-51-2023


01.01.2023 deri në 
datë 29.06.2023? 
(Sasinë, emrat e 
kompanive 
importuese dhe 
çmimin e 
zhdoganimit për 
kilogramë ose tonë 
në çdo kohë). 

       

 

 


